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Resumé v českém a anglickém jazyce

Tato práce se zabývá hodnocením efektivity vzdělávacích akcí. Jejím hlavím

cílem je představit problematiku jak z hlediska pedagogiky, tak z hlediska

podnikového vzdělávání. Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola

popisuje pedagogický pohled na hodnocení efektivity vzdělávacích akcí. Zabývám se

v ní pedagogickou terminologií, předmětem hodnocení a vyzdvihuji některá hlediska,

kterými se odborníci v této oblasti zabývají. Další tři kapitoly se zaměřují na

hodnocení efektivity vzdělávacích akcí jako na součást celého procesu podnikového

vzdělávání. Mimo to, zde popisuji některé zásady, které musí být splněny, aby

hodnocení probíhalo systematicky a jeho výstupy byly měřitelné. Také zmiňuji

přístupy k hodnocení efektivity a metody, pomocí nichž lze měřit vliv vzdělávání na

zaměstnance nebo na podnik jako celek.

The presented bachelor thesis is titled „Evaluation Efficiency of Educational

Activities”. The main goal of the bachelor thesis is to describe Evaluation Efficiency

of Educational Activities from the pedagogic and business point of view. The thesis

is devided to four thematic chapters. First chapter describes Evaluation Efficiency of

Educational Activities from the pedagogic point of view. It deals with pedagogic

terminology, subject of this science and point out some approaches in which some

specialists are interested in. Next three chapters are focused on Evaluation Efficiency

of Educational Activities from the business point of view. The Evaluation Efficiency

of Educational Activities is important part of training. In spite of this, some

recommendations that must be done in order to gain systhematically and mesureable

outputs of trainings are also mentioned in this chapter. I have also mentioned the

approaches to Evaluation Efficiency of Educational Activities for employees and for

the whole company.
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0 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Hodnocení efektivity vzdělávacích akcí.

K výběru tohoto tématu mě vedla zkušenost z pracovní praxe, kdy jsem se setkala

s naprosto neefektivním vyhodnocováním vzdělávání, jehož důsledkem bylo plýtvání

finančními prostředky. Tato fáze celého vzdělávacího procesu je velice podstatná, ale

je jí věnováno málo pozornosti jak v praxi, tak v teoretické rovině.

Bakalářská práce obsahuje kromě úvodu a závěru hlavní textovou část, která je

rozčleněna na čtyři kapitoly. Jedna kapitola je věnovaná pedagogickému pohledu na

hodnocení efektivity vzdělávacích akcí a další tři nahlížejí na problematiku z pohledu

podnikového vzdělávání. V první kapitole, která popisuje pedagogický pohled na

hodnocení efektivity, se věnuji základním pojmům a jejich vzájemným vztahům.

Vedl mě k tomu fakt, že terminologie v této oblasti není jednotná a často dochází

k chybnému výkladu jednotlivých pojmů. V této kapitole se dále věnuji předmětu

pedagogického hodnocení a některým základním přístupům k hodnocení, které jsou

buď aktuální, nebo i starší, ale jejich základní myšlenka je pro hodnocení stále

přínosná. Větší prostor věnuji podnikovému vzdělávání. Nejprve se zaměřuji na

hodnocení efektivity vzdělávacích akcí jako součást procesu vzdělávání celého

podniku a předkládám některá kritéria, jak by hodnocení efektivity vzdělávání

v podniku mohlo probíhat. Samostatné kapitoly v rámci podnikového pohledu na

hodnocení efektivity vzdělávacích akcí věnuji teoretickým přístupům k hodnocení

efektivity vzdělávacích akcí a metodám hodnocení.

Přístup, kdy k dané problematice přistupujeme z obou výše jmenovaných

hledisek, není běžný. Je to patrné i z odborné literatury, která k podnikovému a

pedagogickému hodnocení efektivity vzdělávacích akcí přistupuje izolovaně. Za

přínos této práce proto považuji, že se zaměřuje na oba základní pohledy na

hodnocení efektivity vzdělávacích akcí, tedy pohled pedagogický a podnikový.

Závěrem bych ráda poděkovala docentu Mužíkovi za trpělivou odbornou

pomoc při psaní mé bakalářské práce.
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1 Vymezení cílů práce a jejich východisek

Cílem této práce je seznámení s hodnocením efektivity vzdělávacích akcí

z pohledu pedagogiky a z pohledu podnikového vzdělávání. Při zpracovávání tohoto

tématu jsem se zabývala spíše teoretickými východisky a na jejich základě jsem

vystavěla základní obsahovou část práce. Obsahová část je rozdělena do čtyř kapitol.

Úvodní kapitola je věnována pedagogickému pohledu na hodnocení efektivity

vzdělávacích akcí a další tři se věnují podnikovému hledisku. Na hodnocení

efektivity vzdělávacích akcí se v kontextu podnikového vzdělávání zaměřuji více, i

když jen na teoretické úrovni. Popisuji obecné předpoklady hodnocení efektivity

vzdělávacích akcí, přístupy k hodnocení a metody hodnocení. Z pohledu podniku

jsem se nezabývala hodnocením efektivity vzdělávacích akcí na úrovni finančních

nákladů.

Odborných pramenů, které se zabývají problematikou hodnocení efektivity

vzdělávacích akcí, není mnoho. V personalistické literatuře bývá hodnocení

vzdělávání pouze okrajovou součástí zahrnutou pod proces vzdělávání. Literatura

zabývající se přímo vzděláváním věnuje hodnocení více prostoru. Jde například o

publikaci Průchy (1996) nebo Vodáka a Kucharčíkové (2007). Setkala jsem se i s

naprosto nevyhovujícími publikace, které byly například špatně přeloženy

z anglického jazyka, nebo byly předkládány jako odborná literatura, ale ve

skutečnosti šlo spíše o populárně naučné příručky.

Řekla bych, že zájem o hodnocení efektivity vzdělávacích akcí se stále

zvyšuje. Organizace si uvědomují, že flexibilní zaměstnanci jsou konkurenční

výhodou, a že jejich vzdělávání je způsobem, jak zvýšit schopnost zaměstnanců

přizpůsobit se neustálým změnám. Organizace stále více přistupují ke vzdělávání

systematicky a ne jednorázově, což znamená začlenění a zvýraznění postavení

hodnocení efektivity vzdělávacích akcí. Při zpracování práce jsem postupovala

především tak, že jsem srovnávala jednotlivé přístupy k hodnocení. Dospěla jsem

k závěru, že problematika hodnocení je, i přes nedostatek odborných pramenů,

rozsáhlá především z hlediska metod a možností, jak k hodnocení efektivity
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přistupovat. Chce-li organizace postupovat při hodnocení efektivně, musí se o tuto

problematiku aktivně zajímat a aplikovat ji za asistence odborníků.
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2 Pedagogický pohled na hodnocení efektivity vzdělávacích akcí

2.0 Úvod

V této kapitole bych ráda představila pohled na hodnocení efektivity

vzdělávacích akcí z hlediska pedagogického, respektive didaktického. Vede mě

k tomu fakt, že hodnocení efektivity vzdělávání dospělých se vyvinulo ze školního

testování, které mělo za cíl diferencovat žáky podle studijních předpokladů (Průcha,

2006, 12-19). Hodnocení efektivity vzdělávání proniklo i do sfér vzdělávání

dospělých, které je tématem mé práce v širším smyslu slova. Abychom tedy mohli o

hodnocení efektivity vzdělávání mluvit, musíme vycházet z pedagogického pohledu

na efektivnost. Oblast pedagogické efektivnosti je ve značné většině zaměřena na

školské prostředí, což se samozřejmě promítá do terminologie. Je zřejmé, že v této

oblasti se příliš nemluví o dospělých, ale o žácích nebo studentech a učitelích. Tuto

kapitolu jsem podřídila pedagogické terminologii. Pokud se mi to ovšem zdálo

vhodné, připojila jsem vlastní názor na problematiku i z hlediska dospělého

účastníka vzdělávání. Ještě k pedagogické terminologii: po prostudování odborné

literatury je zřejmé, že tato oblast obsahuje nejednotnou terminologii (evaluace x

hodnocení), proto se nejprve v této kapitole budu věnovat vymezení základních

pojmů.

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Pojmy efektivita a kvalita a jejich vztah

Terminologické vymezení zahájím pojmem efektivita, který je pro mou práci

stěžejní. V Průchově publikaci (1996, 23-36) je tento pojem velmi srozumitelně

vysvětlen. Průcha (1996, 23-36) vysvětluje, že s pojmem efektivita, respektive

efektivnost v obecném smyslu slova pracují jak vědy technické, tak sociální,

především ale ekonomie. Vědní disciplína ekonomie vzdělávání chápe vzdělávání


[…]


10

Na 180°zpětné vazbě participuje spolupracovník a podřízený. Na 360° zpětné vazbě se podílí
spolupracovník, podřízený a například klient nebo jiná osoba, se kterou je účastník v kontaktu na
pracovišti. Do 540° zpětné vazby je zapojen spolupracovník, podřízený, vedoucí a opět osoba, která je

s účastníkem v pracovním kontaktu.
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5.1.4 Zjišťování účinnosti pro organizaci a její složky

Zvýšení pracovního výkonu zmíněné v předchozím oddílu 5.1.3 má vliv na

prostředí organizace a dopad na výkonnost podniku. „Vyhodnocování na této úrovni

se zaměřuje na dopady učební aktivity, na dosahování podnikových cílů a na to, zda

jde o efektivní akci.“ (Vodák, Kucharčíková, 2007, s. 135). Ke zjišťování dopadu na

výkonnost organizace lze použít například metodu strukturovaného rozhovoru

s vrcholovým managementem, vyhodnocení přínosů vrcholovým managementem

nebo metodu kontrolní skupiny. Z metody strukturovaného rozhovoru s vrcholovým

managementem a vyhodnocení přínosů je patrné, že na vyhodnocování této úrovně

participuje i vrcholový management, což je výhodné, jelikož budou mít důkaz toho,

jak jsou vzdělávání a rozvoj zaměstnanců výhodné z hlediska nákladů a přínosů

(Vodák, Kucharčíková, 2007, 135-139). Navíc hodnocení efektivity vzdělávacích

akcí dají širší pohled. Než je k hodnocení přizveme, musíme zvažovat, jestli k této

oblasti mají opravdu co říci. Vrcholový manažer firmy s několika tisíci zaměstnanci

není kompetentní posoudit vliv konkrétní vzdělávací akce na malou organizační

složku firmy nízko v hierarchii organizace. Ale pokud bude hodnotit dopad

rozsáhlého vzdělávacího programu, kterého se účastnila polovina zaměstnanců

firmy, bude schopen tento vliv rozpoznat a posoudit.

Kontrolní skupiny, jako další z metod hodnocení, jsou takové, které jsou

podobné skupině, která prošla vzdělávací akcí - Rae (1992, 77-81) je nazývá

tréninkové skupiny. Autor dále píše, že ideální samozřejmě je, aby kontrolní skupina

co nejvíce odpovídala skupině tréninkové a to například náplní práce, věkem, úrovní

znalostí, zkušenostmi, vzděláním a jinými charakteristikami. V praxi je to

samozřejmě jen těžko realizovatelné. Kontrolní skupina se tedy vzdělávací akce

neúčastní, ale prochází stejnými vstupními a výstupními testy za stejných podmínek

jako skupina tréninková. Rae (1992, 77-81) tvrdí, že klasické je srovnávat s jednou

kontrolní skupinou, ale pokud jich máme více, je hodnocení objektivnějšíí. Na

druhou stranu vyžaduje větší administrativní podporu.
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5.2 Dílčí závěr

Z výše zmíněného je patrné, že hodnocení získaných vědomostí, změny

pracovního chování a výkonu a vlivu vzdělávání na organizaci je z hlediska

využívání metod hodnocení nejnáročnější. Data získaná z těchto procesů se nejhůře

vyhodnocují, ale jsou v nich skryté největší přínosy pro dosahování cílů organizace.

V organizacích v praxi se většinou vyhodnocují jen nejnižší úrovně, které zjišťují

vliv vzdělávacích akcí na účastníka jako jednotlivce. Pouze některé organizace mají

zájem jít dál. (Vodák, Kucharčíková, 2007, 141-143). Autoři píší, že by na konci

celého procesu hodnocení mělo přijít společné setkání lektorů a managementu. Měl

by se prodiskutovat přínos vzdělávací akce pro zaměstnance, podnik, manažery i

lektory, což může proběhnout formou diskuze nebo workshopu. Zpětná vazba je

velice důležitá, a to jak pro zmíněné lektory a manažery, tak pro účastníky

vzdělávací akce. Zpětná vazba by měla být poskytnuta všem účastníkům bez ohledu

na to, jak aktivně se celé vzdělávací akce a jejího hodnocení účastnili.
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6 Závěr

K poznávání a popisování problematiky hodnocení efektivity vzdělávacích akcí

jsem přistupovala ze dvou základních hledisek. V této práci jsem popsala

pedagogická pohled na hodnocení efektivity i pohled podnikového vzdělávání.

Takový přístup není obvyklý. V odborné literatuře autoři tato dvě hlediska příliš

nepropojují. Přesto jsem se pro tento postup rozhodla z toho důvodu, abych poskytla

možnost zajímavého porovnání.

Z této práce je patrné, že existuje několik možností, jak postupovat, aby celý

proces vzdělávání a především hodnocení vzdělávání nejen v podniku probíhal

efektivně a systematicky. Přesto mám dojem, že v podnikové praxi jsou vzdělávací

akce spíše jednorázové a nejsou součástí plánovaného procesu vzdělávání a

hodnocení vzdělávání.

Dospěla jsem k závěru, že má-li proces hodnocení efektivity vzdělávacích akcí

probíhat, je důležitá informovanost všech zainteresovaných a jejich přesvědčení o

přínosu vzdělávání prostřednictvím hodnocení. Všichni zúčastnění si musí uvědomit,

že absolvováním vzdělávací akce proces nekončí, ale naopak teprve začíná další

etapa, a to etapa hodnocení efektivity. Nikdo ze zainteresovaných nesmí být

zaskočen například tím, jak dlouhý celý proces hodnocení bude. A proto, jak jsem

uváděla, všichni, kteří se budou na hodnocení jakýmkoliv způsobem podílet, musí

znát své úkoly a cítit odpovědnost za jejich plnění. Pak nic nebrání tomu, aby

hodnocení probíhalo i na vyšších úrovních, což přinese podniku zjevný pozitivní

efekt.
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