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Posudek vedoucího práce

Téma efektivity dalšího vzdělávání je věčné a dosud jen málo probádané. Existuje sice

řada teoretických prací (Kirpatrick, Rae, Hamblin apod.), ale přesto nelze dát na tento

problém zcela uspokojující odpověď. Dalších mnoho podnětů představuje v této

souvislosti praxe profesního vzdělávání. Ta se opírá zejména o tzv. zákaznický efekt,

který spočívá v hodnocení účastníků výuky na základě předem "prefabrikovaných"

nástrojů (dotazníků apod.). Ve své podstatě jde o reagenci ohlas pracovníků na kvalitu

poskytnuté vzdělávací služby samozřejmě se subjektivním zabarvením. Všechna tato

výše uvedená východiska sl. Polochová ve své bakalářské práci reflektuje a zmiňuje.

Nicméně hlavní úhel pohledu na problém efektivnosti se snaží nastínit z pozic

"klasické" pedagogiky. V tomto smyslu je bakalářská práce velmi zajímavá a je

pokusem přenést principy pedagogické evaluace do oblasti vzdělávání dospělých.

Možná, že bylo možné trochu více vztáhnout kontext hodnocení výsledků vzdělávání

na současně probíhající projekt EFS "Kvalita v dalším vzdělávání" (NVF, MPSV,

BIVŠ) a na konkrétní systém řízení lidských zdrojů v podniku.

Předložená bakalářská práce představuje pokus rozšířit pole poznatků vztahujících se

k efektivitě dalšího vzdělávání. Autorka pracovala s prameny v souladu s pokyny

katedry. Bakalářskou práci K. Polochové "Hodnocení efektivity vzdělávacích akcí"

doporučuji k obhajobě.
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V Praze dne 5.6.2008 Doc. PfuJr. Jaroslav Mužík, DrSc.
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